Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НЯГАНЬ

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
города Нягани «Детский сад №6 «Рябинка»

(МАДОУ г. Нягани «Д/с №6 «Рябинка»)

ПРИКАЗ

27.05.2022            № 161

Об организации работы по обеспечению

доступности для инвалидов и лиц

с ограниченными возможностями здоровья

объекта и услуг в сфере образования

в МАДОУ г. Нягани «Д/с № 6 «Рябинка»

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 №419-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам

социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 №599 «О порядке и

сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для

инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 №1309 «Об

утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой

помощи», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 №363 «Об

утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда»,

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от

02.10.2015 №338-п «О плане мероприятий («дорожной карте») по повышению значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре», приказом Департамента образования и молодежной политики

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.06.2016 №1067 «Об утверждении

плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг в государственных образовательных организациях,

подведомственных Департаменту образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры», приказом Комитета образования и науки от

18.01.2021 №15 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг муниципальных

образовательных организациях», с целью повышения значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг в МАДОУ г.Нягани «Д/с №6 «Рябинка»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить местом доступа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья центральный вход учреждения.

2. Обеспечить доступ инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в

здание МАДОУ г.Нягани «Д/с №6 «Рябинка» в соответствии с режимом работы детского

сада.

3. Утвердить:

3.1. состав комиссии по проведению обследования и паспортизации объекта (строения,

сооружения, помещения) и предоставляемых услуг по обеспечению доступности для

инвалидов и лиц с ОВЗ в МАДОУ г.Нягани ««Д/с №6 «Рябинка» (приложение 1);

3.2. план-график проведения обследования и паспортизации объекта (строения,

сооружения, помещения) и предоставляемых услуг по обеспечению доступности для

инвалидов и лиц с ОВЗ в МАДОУ г.Нягани «Д/с №6 «Рябинка» (приложение 2);

3.3 план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг в МАДОУ г.Нягани «Д/с №6 «Рябинка»

(приложение 3) на период с 2022 по 2025 годы.

4. Комиссии по проведению обследования и паспортизации объекта социальной

инфраструктуры:

4.1. провести обследование объекта и предоставляемых на нем услуг в срок до 25.08.2022;

4.2. по результатам обследования составить паспорт доступности для инвалидов объекта

и предоставляемых на нем услуг в срок до 31.08.2022.

5. Назначить ответственными лицами:

5.1. дежурного администратора МАДОУ г.Нягани «Д/с №6 «Рябинка» – за встречу

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в здании детского сада и вызов

необходимого специалиста (дежурному администратору уточнить причины обращения);

5.2. заместителя по ВМР Порошину Ю.В., методиста Межевикину Е.В. – за работу с

посетителями-инвалидами и с лицами с ограниченными возможностями здоровья;

5.3. заместителя заведующего по БУ Отт О.В., заведующего хозяйством Одинцову С.В.,

заместителя заведующего по ВМР Порошину Ю.В., методиста Межевикину Е.В. – за

разработку, утверждение и актуализацию паспорта доступности зданий и помещений, в

которых предоставляются услуги инвалидам и лицам с ОВЗ. Ответственным лицам

представлять копию утвержденного паспорта доступности в Комитет образования и науки

Администрации города Нягани в течение 3 рабочих дней после утверждения, а также

размещать на официальном сайте ДОУ;

5.4. заместителя заведующего по ВМР Порошину Ю.В. – за обеспечение доступности услуг

в учреждении (за организационное обеспечение реализации образования детей-инвалидов

и детей с ограниченными возможностями здоровья, за методическое обеспечение

реализации образования детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями

здоровья, а также за своевременную подачу заявок по приобретению оборудования для

создания универсальной безбарьерной среды для инвалидов и лиц с ОВЗ;

5.5. заведующего хозяйством Одинцову С.В. (в ее отсутствии заместителя заведующего по

БУ Отт О.В.) – за материально-техническое обеспечение доступности объекта для

инвалидов и лиц с ОВЗ (оборудования входной группы, лестничных пролетов, тактильных

табличек перед кабинетами и группами и др.).

 6. Юрисконсульту Ляховой О.О. в соответствии с мероприятиями «дорожной карты»

организовать заключение договоров по приобретению специального, учебного,

компьютерного оборудования для создания универсальной безбарьерной среды,

позволяющей обеспечить полноценную интеграцию инвалидов и лиц с ОВЗ.

 7. Ответственным лицам за работу с инвалидами и лицами с ограниченными

возможностями здоровья:

7.1. осуществлять деятельность по оказанию помощи инвалидам и лицам с ограниченными

возможностями здоровья при предоставлении им услуг;

7.2. организовать информационно-разъяснительную работу среди педагогов, детей и

родительской общественности по формированию толерантного отношения к проблемам

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

7.3. инструктировать сотрудников по работе с инвалидами и лицами с ограниченными

возможностями здоровья.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий  Н.А. Волошина

Приложение 1

от 27.05.2022 №161

Состав комиссии

по проведению обследования и паспортизации объекта

(строения, сооружения, помещения) и предоставляемых услуг

по обеспечению доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ

в МАДОУ г.Нягани «Д/с № 6 «Рябинка»

Председатель: заведующий

Волошина Н.А.

Заместитель председателя: заместитель заведующего по БУ

Отт О.В.

Члены комиссии: представитель Няганской городской

организации Общероссийской

общественной организации

«Всероссийское общество инвалидов»

По согласованию

заместитель заведующего по ВМР  Порошина Ю.В.

методист

Межевикина Е.В.

заведующий хозяйством

Одинцова С.В.

Приложение 2

от 27.05.2022 №161

План-график

проведения обследования и паспортизации объекта

(строения, сооружения, помещения) и предоставляемых услуг

по обеспечению доступности для инвалидов и лиц с ОВЗ

в МАДОУ г.Нягани «Д/с №6  «Рябинка»

№ Наименование мероприятия

Срок

исполнения

Ответственный

1 Обследование здания учреждения

03.08.2022 Комиссия

2 Составление акта обследования объекта и

услуг

05.08.2022   Комиссия

3 Разработка и представление на утверждение

паспорта доступности объекта и услуг

22.08.2022 Комиссия

4 Направление утвержденного паспорта

доступности объекта и услуг в Комитет

образования и науки, публикация на

официальном сайте учреждения и на сайте

ТИС Югры

В течение 10

рабочих дней

от даты

утверждения

заместитель заведующего

по БУ Отт О.В.

Приложение 3

от 27.05.2022 №161

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

в МАДОУ г.Нягани «Д/с №6 «Рябинка»

на период с 2022 по 2025 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реализации

Отметка о

выполнении

1.  Приобретение и установка кнопки вызова персонала

при входе в здание (информационная тактильная

пиктограмма)

2022г.

2.  Приобретение индукционной петли для

слабослышащих посетителей

2022г.

3.  Приобретение и размещение информационно-

тактильных знаков, выполненных рельефно-точечным

шрифтом Брайля (информационная табличка с

наименованием учреждения)

2022г.

4.  Приобретение тактильных наклеек рельефно-точечным

шрифтом Брайля для поручней лестниц (внутри

здания)

2022г.

5.  Приобретение и размещение информационно-

тактильных знаков, выполненных рельефно-точечным

шрифтом Брайля (информационные таблички для

основных кабинетов и специалистов ДОУ)

2022г.

6.  Приобретение и установка фиксаторов открывания

двери (для фиксации дверей лифтовых помещений в

открытом состоянии в момент выхода/входа инвалида

или лица с ОВЗ)

2025г.

7.  Оборудование сан.узла 2025г.

		2024-12-03T14:34:06+0500
	Волошина Наталья Анатольевна